MOÇÃO Nº 34
,  DE 2004

Considerando que em nosso país milhões de famílias estão vivendo em favelas, cortiços, habitações precárias, áreas de risco, loteamentos irregulares, terrenos alagados e nas periferias das grandes cidades brasileiras,

Considerando que faz-se necessário um amplo programa de urbanização, regularização fundiária e acesso à cidade,

Considerando que, treze anos atrás, entidades de caráter nacional (como a Central dos Movimentos Populares, a Confederação Nacional das Associações de Moradores, a União Nacional por Moradia Popular e o Movimento Nacional de Luta por Moradia) coletaram mais de um milhão de assinaturas e apresentaram o primeiro projeto de iniciativa popular do país após a Constituição de 1988, o Projeto de Lei nº 2710 de 1992,

Considerando que o referido projeto dispõe sobre a criação de um Fundo Nacional de Moradia Popular e um Sistema Nacional de Habitação de Interesse Social, com a participação de estados e municípios (através de seus respectivos fundos e conselhos), constituindo um passo fundamental rumo ao amplo acesso a moradia digna, com direito a saneamento, transporte, mobilidade e a programas urbanos que avance, na conquista do direito à cidade,

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO apela para os Excelentíssimos Senhores Presidente do Senado Federal e Presidente da Câmara dos Deputados, bem como para os líderes dos partidos com assento naquelas Casas Legislativas, a fim de que empreendam esforços para que o Projeto de Lei nº 2710, de 1992, de iniciativa popular, que dispõe sobre o Fundo Nacional de Moradia Popular e o Sistema Nacional de Habitação de Interesse Social, seja apreciado e aprovado com a máxima brevidade possível.

Sala das Sessões, em 23/4/2004

a) Simão Pedro  - a)  Mário Reali – a) Marcelo Candido – a) Maria Lúcia Prandi – a)Nivaldo Santana.

SPL - Código de Originalidade: 511745 200404 1529